Дело № КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пермь 07 октября 2024 года

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Гонштейн Н.А.,

при секретаре судебного заседания Добриной О.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры по Ленинскому района г. Перми ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Щукина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея постоянный неустановленный источник получения наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона) в крупном размере, с целью обогащения и получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, решило совершать действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>. 

Неустановленное лицо, разработало план преступной деятельности, согласно которого планировало сбывать наркотические средства розничными партиями наркопотребителям с помощью сети Интернет, а полученные от незаконной продажи наркотических средств, денежные средства обращать в свою собственность и собственность соучастников создаваемой им преступной группы.

Для достижения целей, а именно, для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств невозможен без соучастников, стало подыскивать соучастников, наиболее полно отвечающих указанными преступным целям.

Так, в мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо посредствам использования сети Интернет предложило ФИО3 совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

Адрес>.

ФИО3 в указанный период времени, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, находясь на территории 

<

Адрес>, с предложением неустановленного лица согласился, таким образом, объединившись с ним в группу лиц по предварительному сговору. 

Между неустановленным лицом и ФИО3 была достигнута предварительная договоренность, в ходе которой они разработали план преступных действий и распределили между собой роли. Неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея в наличии партии наркотических средств, должно было хранить их до момента передачи ФИО3 посредством тайников, оборудованных на территории 

<

Адрес>, для последующего хранения и размещения их в тайниках - закладках на территории 

<

Адрес> для дальнейшего незаконного сбыта; получать от ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местонахождении оборудованных последним тайников - закладок; получать заказы на приобретение наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и оплаты за них; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем сообщения покупателям наркотических средств сведений о месте нахождения оборудованных закладок; выплачивать вознаграждения ФИО3 за выполнение взятых на себя обязательств, путем перевода денежных средств исходя из количества оборудованных последним тайников - закладок с наркотическими средствами.

ФИО3, согласно своей преступной роли, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, в группе лиц по предварительному сговору, должен был выполнять следующие обязанности: получать от неустановленного лица через тайники - закладки на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> партии наркотических средств; оборудовать по указанию неустановленного лица тайники - закладки, производить их фотофиксацию и создавать описание, информировать неустановленного соучастника об оборудовании и месте нахождения тайников - закладок и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем направления сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдать меры конспирации.

В мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея в наличии наркотические средства, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех соучастников группы лиц по предварительному сговору цель по незаконному сбыту наркотических средств, в неустановленном в ходе предварительного следствием месте, оборудовало «тайник - закладку» с оптовой партией наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,818 гр. и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), направило ФИО3 информацию о местонахождении «тайника - закладки», дав указание об изъятии наркотического средства и оборудовании «тайников - закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

Адрес> для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, после чего сообщить ему информацию о местах расположения указанных тайников.

После получения от неустановленного соучастника информации о местонахождении «тайника - закладки» с наркотическим средством, ФИО3 в мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведённой ему преступной роли, прибыл к месту «тайника-закладки», точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из тайника изъял, тем самым получил, партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 2,818 гр.

После чего, в мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного соучастника, ФИО3, незаконно храня при себе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 1, 926 гр. прибыл на участок местности и поместил наркотическое средство в обособленный тайник, оборудованный у деревянной лестницы с правой стороны под бетонным камнем, расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

Адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, произведя его фотофиксацию.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 35 минут у жилого 

<

Адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в отдел полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО3 в период времени с 20 часов 35 минут по 21 час 00 минут, был изъят мобильный телефон «OPPO» в корпусе черного цвета, в ходе осмотра которого в приложении «Галерея», сотрудниками полиции были обнаружены фотоизображения с географическими координатами участков местности, также в вышеуказанном телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеются фотоизображения с географическими координатами участков местности, где ФИО3 оборудовал тайники с наркотическим средством, при проверке которых сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:50 часов по 11:57 часов по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где в ходе осмотра места происшествия, произведенного на расстоянии 10 метров от 

<

Адрес>, у деревянной лестницы с правой стороны под бетонным камнем был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), массой 1,926 гр., в значительном размере.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО3, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства — 

<

данные изъяты>), массой 1,926 гр., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

2) Так же, ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом из корыстных побуждений, покушался незаконно сбыть наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0, 395 гр, что является значительным размером, при следующих обстоятельствах:

В мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея в наличии наркотические средства, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех соучастников группы лиц по предварительному сговору цель по незаконному сбыту наркотических средств, в неустановленном в ходе предварительного следствием месте, оборудовало «тайник - закладку» с оптовой партией наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 2,818 гр. и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), направило ФИО3 информацию о местонахождении «тайника - закладки», дав указание об изъятии наркотического средства и оборудовании «тайников - закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, после чего сообщить ему информацию о местах расположения указанных тайников.

После получения от неустановленного соучастника информации о местонахождении «тайника - закладки» с наркотическим средством, ФИО3 в мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведённой ему преступной роли, прибыл к месту «тайника-закладки», точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из тайника изъял, тем самым получил, партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 2,818 гр.

После чего, в мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного соучастника, ФИО3, незаконно храня при себе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 0, 395 гр., прибыл на участок местности и поместил наркотическое средство в обособленный тайник, оборудованный у деревянной лестницы с левой стороны под бетонным камнем, расположенный на расстоянии около 12 метров от 

<

Адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, произведя его фотофиксацию.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 35 минут у жилого 

<

Адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в отдел полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО3 в период времени с 20 часов 35 минут по 21 час 00 минут, был изъят мобильный телефон «OPPO» в корпусе черного цвета, в ходе осмотра которого в приложении «Галерея», сотрудниками полиции были обнаружены фотоизображения с географическими координатами участков местности, также в вышеуказанном телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеются фотоизображения с географическими координатами участков местности, где ФИО3 оборудовал тайники с наркотическим средством, при проверке которых сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

- ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>, в период с 11:58 часов по 12:09 часов, около 12 метров от 

<

Адрес>, где у деревянной лестницей с левой стороны под бетонным камнем был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), массой 0,395 гр., в значительном размере.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО3, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства — 

<

данные изъяты>), массой 0, 395 гр., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

3) Так же, ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом из корыстных побуждений, покушался незаконно сбыть наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,497 гр., что является значительным размером, при следующих обстоятельствах:

В мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея в наличии наркотические средства, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех соучастников группы лиц по предварительному сговору цель по незаконному сбыту наркотических средств, в неустановленном в ходе предварительного следствием месте, оборудовало «тайник - закладку» с оптовой партией наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 2,818 гр. и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), направило ФИО3 информацию о местонахождении «тайника - закладки», дав указание об изъятии наркотического средства и оборудовании «тайников - закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, после чего сообщить ему информацию о местах расположения указанных тайников.

После получения от неустановленного соучастника информации о местонахождении «тайника - закладки» с наркотическим средством, ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведённой ему преступной роли, прибыл к месту «тайника-закладки», точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из тайника изъял, тем самым получил, партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 2,818 гр.

После чего, в мае 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного соучастника, ФИО3, незаконно храня при себе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 0, 497 гр., прибыл на участок местности и поместил наркотическое средство в обособленный тайник, оборудованный у основания куста под небольшой камень, расположенный на расстоянии около 10 метров от 

<

Адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, произведя его фотофиксацию.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 35 минут у жилого 

<

Адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в отдел полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО3 в период времени с 20 часов 35 минут по 21 час 00 минут, был изъят мобильный телефон «OPPO» в корпусе черного цвета, в ходе осмотра которого в приложении «Галерея», сотрудниками полиции были обнаружены фотоизображения с географическими координатами участков местности, также в вышеуказанном телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеются фотоизображения с географическими координатами участков местности, где ФИО3 оборудовал тайники с наркотическим средством, при проверке которых сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

- ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>, в период с 12:13 часов по 12:20 часов, около 10 метров от 

<

Адрес>, где у основания куста лежал небольшой камень, под которым был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), массой 0,497 гр., в значительном размере.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО3, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства — 

<

данные изъяты>), массой 0, 497 гр., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

4) Кроме того ФИО3 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в крупном размере общей массой 4,635 гр и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в крупном размере общей массой 8,091 гр при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 получив от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайника - закладки» с наркотическими средствами, прибыл к месту «тайника-закладки», точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из тайника изъял, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 4,635 гр., в крупном размере и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 8,091 гр., в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО3 проехал по адресу: 

<

Адрес>37, где отложил часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 2, 775 гр для личного употребления, тем самым продолжил хранить без цели сбыта, а часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 1,86 гр и наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 8, 091 гр., ФИО3 продолжил хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 35 минут у жилого 

<

Адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в отдел полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, где в период времени с 20 часов 35 минут по 21 час 00 минут в дежурной части кабинета ГНР был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты: 2 свертка с наркотическим средством — 

<

данные изъяты>), общей массой 1,86 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером и 2 свертка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 8,091 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которые ФИО3 незаконно хранил в целях личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 10 минут в жилище ФИО3 - комнате № по адресу: 

<

Адрес>37, был произведён обыск, в ходе которого между дверями холодильника был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с наркотическим средством — 

<

данные изъяты>), общей массой 2,775 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с изменениями и дополнениями), масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которое ФИО3 незаконно хранил в целях личного употребления, без цели сбыта

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по трем преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, вину по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в части хранения наркотических средств для личного употребления, в части сбыта вину не признал и показал, что в мессенджере 

<

данные изъяты> неизвестный человек предложил ему работу по оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами за денежное вознаграждение, т.к. он являлся потребителем наркотических средств, он согласился. Он являлся потребителем наркотических средств, таких как 

<

данные изъяты> Неизвестный человек сообщал ему место тайника-закладки с партией наркотического средства, он его изымал, после чего раскладывал по тайникам-закладкам, фотографировал места закладок и отправлял информацию о месте закладок неизвестному человеку. Места тайников-закладок он определял сам, неизвестный человек только говорил в какие сроки необходимо оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами. Он наркотическое средство не фасовал, оно было уже расфасовано по пакетикам. По указанию неизвестного человека он установил в телефоне приложение «

<

данные изъяты>» для определения координат тайников-закладок. Все общение с неизвестным человеком происходило в мессенджере 

<

данные изъяты>. Доход от сбыта наркотического средства в месяц составлял около 50 000 рублей. Оборудуя тайники-закладки с наркотическими средствами, он понимал, что они предназначены для последующего сбыта наркопотребителям. В мае 2024 года он изъял из тайника-закладки наркотическое средство 

<

данные изъяты> для последующего сбыта путем оборудования тайников-закладок и 

<

данные изъяты> гр для личного употребления. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> он решил сбывать не всё, а часть оставить себе. Так, часть наркотического средства 

<

данные изъяты> гр. он оставил дома для личного употребления, часть наркотического средства 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он разложил по тайникам-закладкам по 

<

Адрес>, которое было изъято сотрудниками полиции, часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, которые были изъяты у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра он хранил при себе для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился во дворе дома по 

<

Адрес> со своими друзьями, к ним подошли сотрудники полиции, проверили документы, спросили у него, имеются ли наркотики, на что он показал сумку, в которой лежали наркотические средства. После этого его увезли в отдел полиции, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые он хранил для личного употребления. Также был изъят телефон, с помощью которого он общался в мессенджере 

<

данные изъяты> с неустановленным человеком и делал фотографии тайников-закладок. Он сообщил сотрудникам полиции пароль для разблокировки телефона и пароль для входа в мессенджер 

<

данные изъяты>. В телефоне были обнаружены фотографии с географическими координатами участков местности, где им были оборудованы тайники-закладки с наркотическими средствами. Тайники-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> справа и слева деревянной лестницы около 

<

Адрес>, а также под камнем у куста около 

<

Адрес> были оборудованы им ДД.ММ.ГГГГ.

Также вина ФИО5 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля М.Р.З.. в судебном заседании, из которых следует, что он является командиром 1 взвода 6 роты полка ППС Управления МВД России по 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским О.А.А. осуществлял патрулирование 

<

Адрес>. Выходя из подъезда 

<

Адрес> была замечена компания молодых людей, которые стреляли из пневматического пистолета. Среди компании был ФИО3, у которого имелись признаки наркотического опьянения, они решили проверить документы у всех молодых людей. При проверке документов, ФИО3 стал отходить в сторону, это заметил его напарник О.А.А. О.А.А. подошел к ФИО3 и спросил, имеется ли у него что-то запрещенное, на что ФИО3 открыл свою сумку, О.А.А. увидев на дне сумки свертки с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом, позвал его. Далее ФИО3 был доставлен в отдел полиции № по 

<

Адрес>, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в сумке были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. Также у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон. ФИО3 было предложено пройти мед освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался, в связи, с чем был составлен протокол по ст. 6.9 КоАП РФ. По поводу обнаруженных свертков ФИО3 пояснил, что нашел их у дерева по Комсомольскому проспекту и положил их к себе в сумку. На следующий день сотрудники отделения КОН ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> сообщили, что в телефоне ФИО3 были обнаружены места тайников-закладок с наркотическими средствами. По заключению эксперта обнаруженные при личном досмотре ФИО3 вещества являются наркотическими средствами.

Свидетель К.М.С. в судебном заседании показала, что ФИО3 приходиться ей сыном. ФИО3 проживал дома до марта 2024 года, с марта и до его задержания проживал с девушкой Ш.ЕА. Может охарактеризовать сына только с положительной стороны. Сын обучался в школе до 9 класса, после чего планировал пойти в армию. С 1 класса у него был выставлен диагноз задержка в развитии, в связи с этим он не мог длительное время пройти военную комиссию. О том, что ФИО3 употреблял наркотические средства ей ничего известно не было, в состоянии наркотического опьянения она своего сына никогда не видела.

Из показаний свидетеля Ш.Е.А., данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия следует, что она с ФИО3 знакома больше года, с марта 2024 года они стали проживать совместно с ФИО3 по адресу: 

<

Адрес>37. Ей было известно, что ФИО3 употреблял наркотические средства 

<

данные изъяты>. Как и где ФИО3 приобретал наркотические средства ей не известно. В период с апреля по май, ФИО3 зарабатывал от 2000 до 2500 рублей в день. ФИО3 наркотические средства никуда не прятал, мог положить их на стол, либо на холодильник. Телефон он приобретал, когда они жили вместе в марте или апреле, до этого у него был 

<

данные изъяты> ФИО3 отправлял ей фотографии лесных участков местности и говорил о том, что приобретает свертки с наркотическими средствами. (т. 1 л.д. 242-246)

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей А.А.К.., П. И.Е., Р. Р.В., С. Н.В., Ч. И.Л., данные ими при производстве предварительного расследования.

Из показаний свидетеля А. А.К. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20:30 часов по приглашению сотрудников полиции в отделе полиции № по адресу: 

<

Адрес> принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО3 в поясной сумке, которая находилась при нем, в переднем кармане была обнаружена пластиковая банка черного цвета, внутри которой был обнаружен сверток в пакетике типа зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также в этом же кармане было обнаружено три пакетика типа зип-лок с порошкообразным веществом внутри, один пакетик с порошкообразным веществом внутри был белого цвета, два пакетика с порошкообразным веществом внутри бежевого цвета. Также у ФИО3 из правого кармана штанов был изъят сотовый телефон марки «OPPO». Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, после чего конверты были заклеены и опечатаны печатью «Дежурная часть». На данных конвертах были нанесены пояснительные надписи, после чего он и все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 128-129)

Из показаний свидетеля П. И.Е. следует, что он является оперуполномоченным отделения КОН ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:55 часов по 17:10 часов им совместно с оперуполномоченным отделения КОН ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> Р. А.Б., кинологом П. С.Б. по поручению следователя ОРПОТ 

<

Адрес> СУ Управления МВД России по 

<

Адрес> в присутствии двух понятых был произведен обыск жилища по адресу: 

<

Адрес>37, где в комнате №, в которой как пояснила собственник квартиры Ш. Г.А. проживал ФИО3 совместно с ее дочерью Ш. Е.А., между дверьми холодильной камеры и морозильной камеры был обнаружен сверток в черной изоленте, внутри которого находился прозрачный пакетик типа зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета. Данный пакетик был упакован в пустой белый бумажный конверт, который в присутствии понятых и участвующих лиц был заклеен и опечатан печатью ДЧ оп № (дислокация 

<

Адрес>), на конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица поставили на конверте свои подписи (т.1 л.д. 164-165 )

Из показаний свидетеля Р. Р.В. следует, что он является оперуполномоченным отделения КОН ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра в сумке черного цвета с ремешком была обнаружена пластиковая банка черного цвета внутри которой находился пакетик типа зип-лок с порошкообразным веществом бежевого цвета, также в переднем кармане сумки было обнаружено три пакетика типа зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета, сотовый телефон марки «OPPO» в корпусе черного цвета. В этот же день был исследован мобильного телефона «OPPO» в корпусе черного цвета IMEI1: №, IMEI2: №, о чем был составлен акт «исследования предметов и документов». При осмотре галереи и приложения «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотоизображения с географическими координатами в том числе: 

<

данные изъяты>, 

<

Адрес>; 

<

данные изъяты>, 

<

Адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

Адрес> принято решения произвести осмотр мест происшествий вышеуказанных географических координат. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ОКОН ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> П. И.Е. и двумя понятыми в период времени с 11:50 часов по 11:57 часов по географическим координатам 

<

данные изъяты>, около 10 метров от 

<

Адрес>, у деревянной лестницей с правой стороны под бетонным камнем был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, с содержимым внутри. Далее в период времени с 11:58 часов по 12:09 часов по географическим координатам 

<

данные изъяты>, около 12 метров от 

<

Адрес>, у деревянной лестницей с левой стороны под бетонным камнем был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, с содержимым внутри. В период времени с 12:13 часов по 12:20 часов по географическим координатам 

<

данные изъяты>, около 10 метров от 

<

Адрес>, у основания куста лежал небольшой камень, под которым был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, с содержимым внутри. Изъятые свертки с веществом внутри были упакованы в белые пустые бумажные конверты, после чего конверты были заклеены и опечатаны печатью «Дежурная часть». На данных конвертах была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 169-171);

Из показаний свидетеля С. Н.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятого при осмотре мест происшествий. Перед началом осмотра, около 11:50 часов ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, она и вторая понятая, совместно с сотрудниками полиции прошли по географическим координатам местности, которые были изъяты у молодого человека в телефоне. Пройдя около 10 метров от 

<

Адрес>, у деревянной лестницей с правой стороны под бетонным камнем был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, с содержимым внутри, также у деревянной лестницей с левой стороны под бетонным камнем был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, с содержимым внутри. Далее пройдя около 10 метров от 

<

Адрес>, у основания куста лежал небольшой камень, под которым был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, с содержимым внутри. Изъятые свертки с веществом внутри были изъяты и упакованы в белые пустые бумажные конверты, конверты были заклеены и опечатаны печатью «Дежурная часть». На данных конвертах были нанесены пояснительные надписи, после чего все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 172-174) 

Из показаний свидетеля Ч. И.Л. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16:45 часов по предложению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при обыске жилища по адресу: 

<

Адрес>37, комната №. Перед началом обыска ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в комнате был обнаружен двухкамерный холодильник белого цвета, при осмотре которого сотрудниками полиции при участии кинолога и служебной собаки, между холодильной камерой и морозильной камерой был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, внутри которого находился пакет типа зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятый сверток с порошкообразным веществом внутри был изъят и упакован в белый пустой бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан печатью «Дежурная часть». На данный конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 247-248 ).

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято из сумки 2 пакетика типа зип-лок с порошкообразным веществом бежевого цвета, 2 пакетика типа зип-лок с порошкообразным веществом бежевого цвета, из кармана штанов сотовый телефон «OPPO» (т.1 л.д.4),

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра телефона марки «OPPO» в приложении «Галерея» были обнаружены фотоизображение с географическими координатами, на рабочем столе обнаружено приложение «

<

данные изъяты>» для установления координат на фотоизображениях (т. 1 л.д. 9-13),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, предоставленное на исследование вещество белого цвета в 2 (двух) пакетах, массой 1,204 гр и 0, 656 гр, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования).

Предоставленное на исследование вещество бежевого цвета в 2 (двух) пакетах, массой 7,096 гр и 0, 995 гр, содержит в своем составе наркотическое средство – героин 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д.15-16)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное вещество белого цвета (объекты №№,2), массой 1,194 гр и 0,646 гр, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования).

Предоставленное вещество бежевого цвета (объекты №№,4), массой 7,086 гр и 0, 985 гр, содержит в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты>) включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 39-41),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, в ходе обыска в комнате № по адресу: 

<

Адрес>37 между дверями холодильника был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 55-57),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой предоставленное вещество, массой 2,775 гр, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д.63-64), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное вещество массой 2,570 г. содержит в своем составе наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д.74-75),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, в который был упакован обнаруженный и изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

Адрес>37 между дверями холодильника, сверток с содержимым внутри и установлено, что конверт видимых нарушений не имеет (т. 1 л.д.78-80),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому было осмотрено 3 бумажных конверта, в которые были упакованы обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, свертки из изоленты черного цвета с содержимым внутри и установлено, что конверты видимых нарушений не имеют (т. л.д. 84-89),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен бумажный конверт, в который были упакованы обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, 4 пакетика с порошкообразным веществом (т. 1 л.д.93-95),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «OPPO», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, установлено, что в телефоне имеются различные приложения, в том числе мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором зарегистрирован аккаунт с абонентским номером 

<

данные изъяты>», также имеется вторая учетная запись с вышеуказанным номером под ником «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» следующего содержания:

- 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 23:00 час. - «Скидывай»;

- аккаунт «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 17:16 час.- «как найдешь 1500 р. на честность». «Закинешь»;

- «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 17:16 час. - «Там что меф, если меф, то погнали»;

-аккаунт 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 17:17 час.- «нет»;

- 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 17:17 час. - «А че ск?»;

В приложении «Галерея», в том числе обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами местности, сделанные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:47 часов по 19:49 часов: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

В приложения «

<

данные изъяты>» обнаружено 14 изображений участков местности с географическими координатами в том числе:

-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

В приложении такси «

<

данные изъяты>» в истории поездок обнаружена поезда за ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут заказ с 

<

Адрес> до 

<

Адрес> (т. 1 л.д. 130-146),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому были осмотрены 5 бумажных пакетов с первичной упаковкой внутри (т. 1 л.д. 150-152),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, около 10 метров от 

<

Адрес>, у деревянной лестницы с правой стороны под бетонным камнем был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, с содержимым внутри (т.1 л.д.180-181),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой предоставленное на исследование вещество массой 1,926 гр, содержит в своем составе наркотическое средство -

<

данные изъяты>) включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 183-184),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное на экспертизу вещество массой 1,916 гр содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1л.д. 191-192),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, около 12 метров от 

<

Адрес>, у деревянной лестницы с левой стороны под бетонным камнем был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, с содержимым внутри (т. 1 л.д. 198 -199),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой в составе предоставленного вещества массой 0,395 гр, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д.201-202),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное на исследование вещество, массой 0,385 гр содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1л.д. 209-210),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, около 10 метров от 

<

Адрес>, у основания куста под небольшим камнем обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с содержимым внутри (т. 1 л.д. 216-217),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой в составе предоставленного вещества массой 0,497 гр, содержится наркотическое средство -

<

данные изъяты>) включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1 л.д.219-220),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, предоставленное на экспертизу вещество, массой 0,487 гр содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) включенное в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями вступившими в силу на момент проведения исследования) (т. 1л.д. 227-228),

Таким образом, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении 3 инкриминируемых ему преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств - производное 

<

данные изъяты>) группой лиц по предварительному сговору в значительном размере полностью установлена указанными выше доказательствами, показаниями свидетелей, показаниями самого подсудимого и исследованными материалами уголовного дела. Не доверять совокупности доказательств, представленных стороной обвинения, у суда оснований не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поэтому данные доказательства положены в основу обвинительного приговора.

Собранные по делу доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, в совокупности – достаточными для разрешения дела и вынесения обвинительного приговора.

Подсудимый ФИО3 не состоит под наблюдением у врача-психиатра, не состоит на учете у врача-нарколога, социализирован в обществе, каких-либо сомнений в его психическом здоровье не имеется, его поведение соответствует окружающей обстановке, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью.

Действия ФИО3 органами предварительного следствия правильно квалифицированы как 3 самостоятельных неоконченных преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>) группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. Как установлено в судебном заседании из фактических обстоятельств дела, умысел ФИО3 при оборудовании тайников-закладок с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) массой 1,926 граммов, 0,395 граммов, 0,497 граммов, был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Суд признает по всем 3 преступлениям по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ установленным факт не доведения до конца преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по не зависящим от ФИО3 и его соучастников обстоятельствам, поскольку полностью реализовать умысел на сбыт наркотического средства в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору он не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из тайников-закладок, оборудованных ФИО3

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по покушению на незаконный сбыт наркотических средств - 

<

данные изъяты> в значительном размере по каждому из 3 преступлений нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. О наличии предварительного сговора у подсудимого и неустановленного лица, на совершение преступлений, свидетельствуют направленные на сбыт наркотических средств согласованные, последовательные и совместные их действия, которые путем переписки в сети «

<

данные изъяты> заранее договорились о способе сбыта наркотических средств, каждый из соучастников осуществлял в составе группы лиц по предварительному сговору свою роль, деятельность одного из соучастников, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, дополняла деятельность другого, а их умысел был направлен на достижение единого, общего для них результата.

О прямом умысле на незаконный сбыт наркотических средств указывают показания самого подсудимого, характер его действий, связанный с размещением наркотических средств в тайники. Мотивом при этом являлось стремление к материальному обогащению. Совершая преступления, подсудимый ФИО3 осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел общественно опасные последствия этих действий и желала их наступления. 

Квалифицирующий признак при совершении всех 3 преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>) группой лиц по предварительному сговору в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полностью нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данные сети использовались для обмена информации с соучастником преступления, для координации своих действий, получения сведений о месте нахождения тайника-закладки с партией наркотического средства. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) оборот, которого в РФ запрещен, массой 1,926 гр, 0,395 гр, 0,497 гр (свыше 0,2 гр и менее 2,5 гр) – отнесено к значительному размеру.

Кроме того органами предварительного следствия действия ФИО3 по факту изъятия у него при личном досмотре наркотического средства - производное 

<

данные изъяты>) общей массой 1,86 гр и наркотического средства – 

<

данные изъяты>) общей массой 8,091 гр, а также по факту изъятия в ходе обыска жилища ФИО3 наркотического средства - 

<

данные изъяты>) общей массой 2,775 гр квалифицированы по двум составам преступления как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Вместе с тем, принимая во внимание установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства дела, исходя из предъявленного обвинения и в соответствии с требованиями ст. 252 УПК РФ, суд пришел к выводу о необходимости квалифицировать действия ФИО3 по факту изъятия у него при личном досмотре наркотического средства - 

<

данные изъяты>) общей массой 1,86 гр и наркотического средства – 

<

данные изъяты>) общей массой 8,091 гр, а также по факту изъятия в ходе обыска жилища ФИО3 наркотического средства - 

<

данные изъяты>) общей массой 2,775 гр как единое продолжаемое преступление по незаконному хранению без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку изложенные в выводах обвинения намерения подсудимого ФИО3 на сбыт вышеуказанных наркотических средств, а именно покушения на сбыт не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия. ФИО3 были совершены тождественные, однородные действия, приведшие к наступлению одинаковых последствий, направленные к единой цели - незаконное хранение наркотических средств для личного употребление, совершенные в рамках единой формы вины. О наличии у ФИО3 единого умысла на хранение наркотических средств свидетельствует и то обстоятельство, что наркотические средства были изъяты из оборота после его задержания, в ходе личного досмотра и в ходе обыска его жилища, согласно показаниям ФИО3 он изъял из тайника-закладки наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 2,818 гр и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 8,091 гр с целью личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании достоверно установлено, в том числе из показаний самого подсудимого ФИО3, свидетеля Ш. Е.А. и иными доказательствами по делу, что ФИО3 является потребителем наркотических средств.

Однако стороной обвинения суду не предоставлено совокупности бесспорных доказательств того, что ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, имел умысел на сбыт обнаруженных и изъятых у него при личном досмотре и при обыске в его жилище наркотических средств. Подсудимый ФИО3 в судебном заседании, свои действия по реализации наркотических средств также отрицал, указывая, что хранил обнаруженные у него при личном досмотре и при обыске в его жилище наркотические средства для личного употребления. Показания подсудимого в данной части ничем не опровергнуты. 

Показания свидетелей М. М.Р. и Р. Р.В. – сотрудников полиции об обстоятельствах задержания ФИО3 и изъятия у него в ходе личного досмотра и при обыске жилища ФИО3 наркотических средств, бесспорно не подтверждают о наличии у ФИО3 умысла на сбыт наркотических средств, имевших у него при себе и изъятых в ходе обыска его жилища.

Каких либо иных доказательств, в том числе прослушивание телефонных переговоров, переписки и иных, бесспорно подтверждающих о наличии у ФИО3 умысла именно на сбыт наркотических средств, изъятых у ФИО3 при личном досмотре и при обыске в его жилище, суду не представлено.

Само по себе наличие в мобильном телефоне ФИО3 фотоизображений с географическими координатами участков местности, по трем из которых из тайников-закладок были изъяты наркотические средства, оборудованные как следует из показаний ФИО3 и письменных материалов дела за два дня до задержания ФИО3 также не свидетельствует о том, что подсудимый ФИО3 имел умысел на сбыт наркотических средств изъятых у ФИО3 при личном досмотре и при обыске в его жилище.

Обнаруженная в телефоне ФИО3 переписка в мессенджере 

<

данные изъяты> никакой информации, указывающей на участие осужденного в незаконном сбыте наркотических средств, изъятых у ФИО3 при личном досмотре и при обыске в его жилище, не содержит.

Масса изъятых у ФИО3 наркотических средств при личном досмотре и при обыске в его жилище также не свидетельствует о наличие у него умысла на их сбыт. 

В соответствии с разъяснениями, приведенными в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Однако органом следствия и стороной обвинения не представлено доказательств, свидетельствующих о выполнении ФИО3 действий, направленных на сбыт наркотических средств, изъятых у ФИО3 при личном досмотре и при обыске в его жилище. Каких-либо приспособлений для расфасовки или упаковки наркотических средств у ФИО3 обнаружено не было.

Умысел лица на незаконный сбыт наркотических средств должен быть подтвержден совокупностью доказательств, которые в настоящем уголовно деле отсутствуют.

Таким образом, принимая во внимание положения ст.14 УПК РФ, в условиях отсутствия данных, о возможных покупателях обнаруженных и изъятых при личном досмотре ФИО3 и при обыске в его жилище наркотических средств, о совершении ФИО3 конкретных умышленных действий, направленных на реализацию вышеуказанных наркотических средств, исследованные доказательства по делу в своей совокупности подтверждают выводы суда о хранении ФИО3 наркотического средства - 

<

данные изъяты> для личного употребления, без цели сбыта, суд не усматривает в действиях ФИО3 умысла на сбыт указанного наркотического средства.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) оборот, которого в РФ запрещен, общей массой 4,635 гр (свыше 2,5 гр и менее 5 гр) – отнесено к крупному размеру, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) оборот, которого в РФ запрещен, общей массой 8,091 гр (свыше 2,5 гр и менее 1000 гр) – отнесено к крупному размеру.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления по незаконному хранению без цели сбыта наркотических средств в крупном размере доказана в полном объеме. Представленные стороной обвинения доказательства, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в целом они являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО3:

по покушению на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

данные изъяты>) массой 1,926 гр - по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по покушению на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой 0,395 гр - по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по покушению на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой 0,497 гр - по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по изъятым у ФИО3 при личном досмотре и в ходе обыска его жилища наркотическим средствам - 

<

данные изъяты> – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Совершенные ФИО3 деяния относятся к категории преступлений тяжких и особо тяжких. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает по каждому из 4 преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, по каждому из 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в предоставлении паролей от телефона и мессенджера 

<

данные изъяты>, 

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими наказание подсудимого в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания ФИО6 по каждому из 4 преступлений суд учитывает общественную опасность и характер совершенных деяний, а также обстоятельства их совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное и семейное положение подсудимого, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО3, который ранее судим не был, имеет место жительства и регистрации, по месту регистрации участковым характеризуется удовлетворительно, на учетах врачей нарколога, психиатра не состоит, по направлению РВК проходил психиатрическое обследование, по результатам которого был выставлен психологический диагноз.

Также на основании ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого ФИО3 в совершении каждого из 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, значение этого участия для достижения цели преступлений.

С учетом вышеизложенного, в соответствии с задачами уголовного права – предупреждение преступлений, охрана прав и свобод человека (ст.2 УК РФ) с учетом принципа справедливости, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО3 невозможно без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ему наказание за каждое из 4 преступлений в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

По каждому из 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

При таком положении, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, которые сами по себе не могут в полной мере свидетельствовать о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания, назначение ФИО3 иного наказания не может быть признано справедливым, соразмерным содеянному, способствовать восстановлению социальной справедливости и отвечающим целям уголовного наказания, в связи с чем оснований для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО3 дополнительное наказание по каждому из 3 преступлений по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и по ч. 2 ст. 228. УК РФ в виде ограничения свободы с учетом достаточности основного вида наказания.

Однако суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 по каждому из 4 преступлений дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства. Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ обусловлена направленностью совершенного преступления, а также возможностью достижения цели по восстановлению социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. Размер штрафа судом определяется с учетом характера и степени тяжести совершенных им преступления, обстоятельств дела, имущественного и семейного положения, его возраста и состояние здоровья, возможности получения заработной платы или иного дохода.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, отсутствуют, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ, не имеется.

Необходимость применения ст. 64 УК, предусматривающей возможность назначения наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не имеется, поскольку наказание назначается с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, максимально возможное наказание в этом случае не превышает минимальный предел наказания, предусмотренный санкцией соответствующей ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений по каждому из 4 преступлений на менее тяжкую, исходя из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, суд не усматривает. 

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО3 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений, поскольку одно преступление, входящие в совокупность, являются тяжким.

Время содержания подсудимого ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день, исходя из фактической даты его задержания – ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Сведений и документов, подтверждающих возникновение по делу процессуальных издержек в ходе предварительного расследования, материалы дела не содержат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновными в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 100 000 рублей за каждое преступление,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом в размере 200 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить прежней – заключение под стражу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Штраф, назначенный осужденному ФИО3 в виде дополнительного наказания, подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

Адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

Адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а содержащимся под стражей осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Н.А. Гонштейн 

Копия верна. Судья

Подлинный приговор находится в материалах уголовного дела

№ в Ленинском районном суде 

<

Адрес>